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سید احسان خاندوزی، سخنگوی اقتصادی دولت به 
اظهارات اخیر حسن روحانی رئیس دولت قبل به طور 

مشروح و بر اساس آمارهای رسمی پاسخ داد.
 در روزهای گذشته حسن روحانی، رئیس دولت 
یازدهم و دوازدهم، ویدئوی ضبط‌ شده‌ای را منتشر 
کرد. وی در این پیام تصویری با ارائه برخی آمارهای 
مبهم، انتقادات مطروحه به عملکرد ۸ ساله دولتش 
را ناصحیح خواند و به دفاع از سال‌های منتهی به دهه 
۹۰ پرداخت. روحانی در این ویدئو گزارش‌های رسمی 
بانک مرکزی و مرکز آمار پیرامون تورم، رشد اقتصادی و 
تشکیل سرمایه در سال‌های دهه ۹۰ را »کذب« توصیف 

کرد و تورم ۶۰ درصدی را »دروغ« خواند.
 سیداحسان خاندوزی، سخنگوی اقتصادی دولت 
سیزدهم در واکنش به این اظهارات به خبرنگار 
ایرنا گفت: دفاع از عملکرد سال‌های دهه ۹۰، 
علی‌الخصوص سال‌های پایانی آن جای تعجب دارد؛ 
زیرا آثار منفی و تبعات آن دوره همچنان در یاد و خاطره 

مردم زنده است.
 وی با اشاره به آمارهای رسمی کشور افزود: در آن 
سال‌ها یکی از بدترین جهش‌های ارزی، تورمی و نرخ 
بیکاری را تجربه کردیم؛ به نحوی که در دولت یازدهم 
و دوازدهم به استناد آمار و گزارش رسمی مرکز آمار و 
بانک مرکزی، نرخ تورم از میانگین ۲۵ درصد به بالای 
۴۰ درصد و حتی در مقاطعی ۶۰ درصد افزایش پیدا 
کرد. به عنوان نمونه، بر اساس گزارش بانک مرکزی 
جمهوری اسامی که در وبسایت بانک مرکزی در 
دسترس عموم است شاخص نقطه به نقطه تورم در 
اسفندماه ۱۳۹۹ به ۶۵ درصد رسید. علاوه بر این، تورم 
سالانه نیز در شهریور ۱۴۰۰ معادل ۵۹.۲ درصد بود که 
طی ۸۰ سال اخیر نرخ بی‌سابقه‌ای بوده است. این 
آمار مراجع رسمی آماری کشور است و در همان دوره 

ثبت و ضبط شده و نمی‌توان منکر آنها شد.
 وی افزود چرا مردم را به دیدن سایت مرکز آمار برای 
بیکاری دعوت نمی‌کنید تا همه به چشم ببینند 
کمترین تورم دودهه اخیر متعلق به سال ۱۴۰۲ است؟ 
یا بیشترین صادرات غیرنفتی تاریخ ایران متعلق 
به سال ۱۴۰۱؟  سخنگوی اقتصادی دولت سیزدهم 
تصریح کرد: عاوه بر اینها در حوزه ارزی، صرفاً در۳ 
سال پایانی دولت دوازدهم شاهد افزایش ۴۵۷.۵ 
درصد در قیمت غیر رسمی دلار بودیم. در واقع با وجود 
انواع خسارت‌هایی که دولت وقت از طریق خلق ارز 
۴۲۰۰ تومانی، شیوه تخصیص ارز و... ایجاد کرده بود 

و فعالان بخش خصوصی در همان دوره بارها از آن 
به‌عنوان »ام الفساد اقتصاد ایران« یاد کرده بودند، 
اما همچنان از این ناحیه نوسانات شدیدی به اقتصاد 
تحمیل می‌شد.  خاندوزی گفت: دولت سیزدهم از 
وقتی که روی کار آمد، تمام تلاشش این بود که همین 
خسارت‌های ایجاد شده در دولت قبل را جبران کند و 
شدت نوسانات را کاهش دهد. هرچند به دلیل برخی 
چالش‌های ارث رسیده از ۸ ساله گذشته، متوقف 
کردن کامل همه آسیب‌ها امکانپذیر نبود اما از شدت 
آنها کاسته شد و از وضعیت بحرانی خارج گردید. به 
نحوی که در این ۳ سال افزایش قیمت در بازار غیر 
رسمی ارز حدود ۱۰۸ درصد بود که به مراتب پایین‌تر 
از ۴۵۷ درصد سه سال پایانی دولت دوازدهم است.
 وزیر اقتصاد با اشاره به وضعیت متغیرهای بخش 
حقیقی اقتصاد در دهه ۹۰ تصریح کرد: در بخش واقعی 
اقتصاد، یعنی متغیرهایی نظیر رشد اقتصادی، تشکیل 
سرمایه، اشتغال نیز عملکرد ۸ ساله دولت‌های یازدهم 
و دوازدهم در مقابل چشم کارشناسان و آحاد جامعه 
است. در کل آن ۸ سال، میانگین رشد اقتصادی ارقامی 
نزدیک به صفر بود و حتی میانگین رشد اقتصادی در 
۳ سال پایانی دولت دوازدهم با نفت ۲.۵- درصد و 
بدون نفت حدود یک درصد بود.  خاندوزی گفت: 
زمانی در کشور عنوان می‌شد که مردم به خادم نیاز 
ندارند و مردم مدیر می‌خواهند! اما آن نگاه در پشت 
درهای بسته تصمیماتی را اتخاذ می‌کرد که موجب 
شد دهه ۹۰ در اقتصاد ایران به دهه افول بسیاری از 
شاخص‌های مهم اقتصادی تبدیل شود. به نحوی که 
در حوزه سرمایه گذاری، نه تنها اقتصاد ایران رشد نکرد 
و درجا هم نزد، بلکه سرمایه‌گذاری در کشور ۴۷ درصد 
کاهش یافت. شاخص‌های رشد و تورم دچار سخت 
جانی شده بودند به این معنا که نه رشد اقتصادی به 
راحتی افزایش می‌یافت و نه تورم به راحتی کاهش 
می‌یافت. یعنی اقتصاد ایران در دام و تله رشد پایین و 

سرمایه‌گذاری صفر و منفی گرفتار شده بود.
 وزیر اقتصاد ادامه داد: دولت سیزدهم تلاش کرد این 
روند را تغییر داده و بنیان‌های رشد درازمدت اقتصاد 
کشور را تقویت کند که موجب شد اقتصاد کشور از تله 

رشد پایین و سرمایه‌گذاری منفی خارج شود.
 به گونه‌ای که رشد اقتصادی که در سال‌های ۹۷ تا 
پایان ۹۹ با نفت میانگین ۲۰- درصد و بدون نفت ۱.۱+ 
درصد بود، در سه سال دولت سیزدهم با نفت ۵.۵+ 
درصد و بدون نفت ۴.۷+ شد. نرخ سرمایه‌گذاری نیز 
از میانگین ۱۳.۷- در سال‌های ۹۷ تاپایان ۹۹ به ۳.۸+ 

در سه سال دولت سیزدهم بهبود یافت.
 وی گفت: دولت گذشته الگویی جز پاس دادن 
چالش‌ها به آینده و موکول کردن حل مسائل به 

مذاکرات خارجی نداشت.
 سخنگوی اقتصادی دولت با اشاره به ناترازی‌هایی که 
کشور در دولت قبل در حوزه انرژی و برق با آن مواجه 
بود، گفت: در شرایطی دولت سیزدهم بر سرکار آمد 
که تأمین آب و برق مردم نیز به برخی مسائل خارجی 
گره خورده بود و برق خانه‌ها ۸ ساعت در روز قطع 
می‌شد. اما در دولت سیزدهم با ایجاد ۷ هزار مگاوات 
ظرفیت جدید نیروگاهی، ناترازی برق در کشور به ۸ 
هزار مگاوات کاهش یافت و ناترازی‌های انرژی که 
میراث‌دهه ۹۰ است، در دولت سیزدهم با سرعت 

خوبی رو به کاهش رفت.
 وی با انتقاد از شیوه مقایسه آمارهای اقتصادی در 
ایام انتخابات ادامه داد: متأسفانه برخی چهره‌های 
سیاسی و مدیران دولت وقت در بازه زمانی انتخابات 
صرفاً به مقاطع خاصی از اقتصاد ایران اشاره می‌کنند 
و در تاش هستند با عکس یادگاری فرضاً با ارقام 
مثبت سال ۱۳۹۵ که البته در مورد آن سال نیز نکات 
مهمی وجود دارد، کل عملکرد ۸ ساله و نوسانات شدید 
سال‌های پایانی دهه ۹۰ را به دست فراموشی بسپارند. 
این شیوه از بیان مسائل شاید در ایام انتخابات کارساز 
باشد اما نگران‌کننده است که رئیس دولت وقت 
و یا برخی چهره‌های دیگر به این باور رسیده باشند 
که تصمیمات غلط و هزینه‌هایی که بر اقتصاد ایران 

تحمیل کردند، مسیر درستی بوده است!
 

افت ۲۱ درصدی ارزش دلاری بورس در دولت 
روحانی

 وزیر اقتصاد با اشاره به اظهارات حسن روحانی که 
گفته است در دولت او ارزش دلاری بورس طی ۸ سال 
رشد ۸.۵ درصدی و در سه سال دولت سیزدهم ریزش 
۴۶ درصدی داشته، گفت: اولاً خیلی عجیب است که 

دولتیان کوره پول‌سوزی بورس ۱۳۹۹ رویشان می‌شود 
درباره بورس کلمه‌ای حرف بزنند. ثانیاً این ادعا درست 
نیست؛ با بررسی آمار‌ها طی ۳ سال یعنی از تاریخ ۲۹ 
خرداد ۱۴۰۰ که ایشان در انتخابات پیروز تا تاریخ ۳۰ 
اردیبهشت ۱۴۰۳ که ایشان به شهادت رسیدند ارزش 
دلاری بازار بورس از ۲۷۶ میلیارد دلار به ۲۱۰ میلیارد دلار 
رسید یعنی یک افت ۲۴ درصدی و مشخص نیست 
عدد ۴۶ درصدی ریزش چگونه محاسبه شده است؟ 
این افت برای فاصله روز انتخاب آقای روحانی تا خرداد 
۹۷ یعنی ۵سال افول حدود ۵۰ درصدی است و حتی 
برای ۳سال نخست دولت روحانی نیز ۲۱درصد افت 

را نشان می‌دهد.

خ   صادرات بنزین ناشی از متوقف شدن چر
اقتصاد و زندگی مردم بود، نه تدبیر دولت وقت

 سخنگوی اقتصادی دولت درباره ادعای روحانی درباره 
صادرات بنزین در دولت دوازدهم نیز گفت: دولت 
دوازدهم بدلیل ناتوانی در کنترل کرونا، چرخ اقتصاد 
و زندگی مردم را متوقف کرد و با ایجاد ممنوعیت در 
ترددهای بین شهری عماً زمینه مصرف بنزین را 
کاهش داد. یعنی بدون هیچ تدبیر قیمتی و غیرقیمتی 
برای کاهش مصرف بنزین و صرفاً بدلیل شیوع کرونا 
و ایجاد ممنوعیت در ترددها، با افت شدید مصرف 
بنزین مواجه و شرایط برای صادرات مازاد بنزین 

شد. فراهم 
 وی ادامه داد: شاهد این ادعا این است که با آغاز 
دولت سیزدهم و واکسیناسیون گسترده و مهار کرونا 
و به حرکت درآمدن چرخ اقتصاد و عادی شدن زندگی 
مردم و رفع محدودیت‌های تردد، به یک‌باره شاهد 
افزایش مصرف بنزین از ۸۰ میلیون لیتر در روز به ۱۰۰ 

و سپس ۱۲۰ میلیون لیتر در روز بودیم.

گزارش

 رئیس کل بانک مرکزی خبر داد: توسعه همکاری‌های 
بانکی و مالی ایران و روسیه

آمادگی ایران برای ایجاد نهاد مالی 
مشترک  اعضای بریکس

رئیس کل بانک مرکزی در جمع فعالان 
اقتصادی روسیه با تأکید بر ضرورت 
بانکی میان  توسعه همکاری‌های 
دو کشور و استفاده از ظرفیت‌های 
نهادهای منطقه‌ای و ارزهای محلی برای 
دوری جستن از تحریم‌های ظالمانه و 
سلطه دلار بر مبادلات مالی بین‌المللی 
 FATF خواستار تشکیل نهادی مشابه

میان کشورهای عضو بریکس شد.
به گزارش بانک مرکزی، محمدرضا 
فرزین که به منظور توسعه مناسبات 
پولی و بانکی میان ایران و روسیه 
به سن پترزبورگ سفرکرده، صبح  
پنجشنبه -14 تیر- در کنگره مالی روسیه 
گفت: هم‌اکنون تمامی مقررات مرتبط 
با پولشویی مطابق با قوانین بین‌المللی 
در ایران رعایت می‌شود و ایجاد نهادی 
مشابه FATF در میان کشورهای عضو 
بریکس فرصت بسیار خوبی برای 
بانکی میان  توسعه همکاری‌های 
کشورهای عضو است که با حضور خانم 
نابیولینا رئیس بانک مرکزی روسیه و 
جمعی از فعالان اقتصادی این کشور 
برگزار شد. وی با انتقاد از برخوردهای 
سیاسی نهاد بین‌المللی FATF با ایران 
و روسیه گفت: در حال حاضر با توجه 
به برگزاری اجلاس بریکس به ریاست 
روسیه، ایران آمادگی دارد تا تمامی 
توانمندی‌های خود را برای پیشبرد 
پیشنهادهای مشترک در زمینه توسعه 
فعالیت‌های بریکس و ایجاد یک نظام 
مالی جدید از سوی اعضای بریکس در 

اختیار روسیه قرار دهد.
فرزین موضوع دستیابی به راهکارهای 
انتقال پول و تسویه پولی را یکی از 
مهم‌ترین محورهای مورد بحث میان 
کشورهای عضو بریکس دانست و 
 )ACU( گفت: اتحادیه پایاپای آسیایی
فرصت بسیار خوبی برای حذف دلار 
از معامات میان کشورهای عضو 

است که هم‌اکنون کشورهایی مثل 
هند و پاکستان هم عضو این اتحادیه 
هستند. اخیراً نیز باروس تقاضای 
عضویت در این اتحادیه را مطرح کرده 
است و از روسیه نیز دعوت می‌کنیم 
که به اتحادیه بپیوندد چرا که این 
اتحادیه ظرفیت بسیار خوبی برای 
توسعه همکاری میان ایران و روسیه را 
فراهم می‌کند. رئیس کل بانک مرکزی  
تصریح کرد: باید در تعاملات دو کشور و 
با کمک رئیس کل بانک مرکزی روسیه 
دلار را از مبادلات تجاری حذف کنیم و از 
پول‌های محلی در پرداخت‌های بین دو 

کشور استفاده کنیم.
فرزین با بیان اینکه اراده رهبران 
سیاسی ایران و روسیه برای استفاده 
از ارزهای محلی در مبادلات تجاری 
جدی است، تأکید کرد: اگر بتوانیم 
در مبادلات بین روسیه، ایران، چین 
و سایر کشورها از روبل، یوآن، درهم 
و ریال استفاده کنیم، مانع بزرگی در 
تجارت دو کشور برداشته خواهد شد 
و منجر به تقویت ارتباط دو کشور 
می‌شود و سرمایه‌گذاران و فعالان 
اقتصادی دو کشور می‌توانند اشتراکات 
بیشتری با هم داشته باشند. فرزین 
در خصوص نحوه همکاری بانک‌های 
مرکزی در بریکس گفت: اینجانب 
 BRICS از تلاش‌های ارزشمند تیم 
بانک مرکزی روسیه کمال قدردانی 
را دارم. به عنوان یک عضو جدید در 
BRICS، اعام می‌کنم که بانک مرکزی 
جمهوری اسامی ایران این آمادگی را 
دارد در توسعه جریان‌های کاری فعلی 
و راه‌اندازی طرح‌های جدید مشارکت 
فعال داشته باشد. به طور کلی، 
می‌توان گفت که توسعه کانال‌های 
پرداخت جایگزین با هدف کاهش 
اتکا به دلار امریکا و زیرساخت‌های 
مالی تحت سلطه غرب، انگیزه اصلی 
تلاش‌های صورت گرفته در BRICS بوده 
و میزان موفقیت این ابتکارات منوط 
 BRICS به تمایل و علاقه‌مندی اعضای
به همکاری و غلبه بر کاستی‌ها است. 

گزارش خبری

​ پاسخ سخنگوی اقتصادی دولت به اظهارات رئیس دولت قبل

درس اقتصاد به روحانی

متأسفانه 
برخی 

چهره‌های 
سیاسی 

و مدیران 
دولت وقت 

در بازه زمانی 
انتخابات 

صرفاً به 
مقاطع خاصی 

از اقتصاد 
ایران اشاره 

می‌کنند و در 
تلاش هستند 

با عکس 
یادگاری فرضاً 
با ارقام مثبت 
سال ۱۳۹۵ که 

البته در مورد 
آن سال نیز 

نکات مهمی 
وجود دارد، 

کل عملکرد 
۸ ساله و 
نوسانات 

شدید 
سال‌های 

پایانی دهه 
۹۰ را به دست 

فراموشی 
بسپارند


